Leseprobe zu

Reithmann
Terbrack

"mme
Bautrdger

8.Auflage

ottoschmidt

Reithmann/Terbrack

Kauf vom Bautrager

8. neu bearbeitete Auflage, 2018, 636 Seiten, gebunden, Handbuch, 17 x 24cm
ISBN 978-3-504-64857-2

99,00 €



Abkiirzungsverzeichnis
Literaturverzeichnis

VI
VIL
VIIIL.
IX.

Inhaltsverzeichnis

CEinleitung ...
II.
II1.

Rechtliche Ausgangssituation .. ........... .. ...,
Zu beachtende Rechtsgrundlagen . . ......... ... .. ... ... . ...

B. Vertragsabschluss

. Zustandekommen des Bautragervertrages . . . .. ... ... ...

1L
III.
IV.
. Mitwirkung des Notars (Beurkundungsverfahren). . ..............

Reservierungsvereinbarungen und Vorvertrage ..................
Ricktrittsklauseln .. ... ..
Aufhebung eines Bautrdgervertrages . . . .. ... .. L.

C. Bautrigervertrag — Rechtliche Grundlagen

. Vertragsobjekt . .. ..o

IL.
III.
IV.

Abnahme und Besitzibergang . .......... ... ... . ..
Haftung des Bautragers .. ....... ...,
Kaufpreis. . ..o e
. Kaufpreisfilligkeit — Allgemeine Voraussetzungen . ...............
Kaufpreisfilligkeit — Zahlung nach Baufortschritt (§ 3 Abs. 2 MaBV) . .
Kaufpreisfilligkeit — Zahlung nach Biirgschaft (§ 7 MaBV) .........
Finanzierung und Finanzierungssicherheiten ...................
Vollstreckungsunterwerfung . . . ....... ... ... ... .. L ...
. Schiedsklauseln . ...... ... .. .

D. Besonderheiten beim Wohnungseigentum

CEinleitung ..o
II.

Im Einzelnen: Das Zusammenspiel von Bauvertrags- und

Wohnungseigentumsrecht . .......... ... ... ... .. .. .. ...

Seite

IX
XI

16
39
42
50
55

124
150
175
203
219
259
298
321
390
397

402

407

Vil



Inhaltsverzeichnis

II1.
Iv.
. Insolvenzrechtliche Fragen . . ....... ... ... ... ... .. . . . ...

Werdende Gemeinschaft, Nachziigler und Folgekdufer. . ............
Vertragsgestaltung beim Bautrdgervertrag iiber Wohnungseigentum. . . .

E. Durchsetzung der Rechte des Erwerbers

Einleitung ...

II.
III.
Iv.

Recht auf Eigentumsverschaffung . .. ......... ... .. ... .. ... ...
Recht auf Besitzverschaffung . .......... ... .. .. .. . ...
Durchsetzung der Mangelrechte . ... ......... ... .. .. .. ... ...

E. Insolvenz und Bautrigervertrag

L Einleitung . ... ..o o i e
II. Grundsitzliche Auswirkungen der Insolvenz auf den Bautrigervertrag . .
III. Insolvenz des Bautrdgers ............ ... uiuiiiieennuennn..
IV. Insolvenz des Bestellers ......... ... ... .. .. ...
V. Neuvertrige mit Insolvenzverwaltern .. ........................
Anhang
I. Bautrigervertrag (Wohnungseigentum) ........................
II. Bautrdgervertrag (Wohnungseigentum — Sanierungsobjekt) . . ... .. ...
III. Bautrdgervertrag (freistehendes Einfamilienhaus) .................
IV. Bautrigervertrag (Einfamilienhaus — zu vermessende Teilfliche) ... ...
V. Bautrigervertrag (Wohnungseigentum — Angebotsvariante) .........
VI. Synopse zum neuen Bauvertragsrecht . ............. ... ... ....
Sachregister . .. ...t

Vi

Seite
429
436
447

453
453
456
458





